UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /SXD-VTATGT Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2025

V/v tổng hợp, thống kê phương tiện kinh

doanh vận tải trên địa bàn vướng mắc

trong kiểm định do chưa đổi giấy chứng

nhận đăng ký xe theo biển số nền vàng

    Kính gửi: Vụ Khoa học công nghệ, môi trường

và Vật liệu xây dựng, Bộ Xây dựng.

Thực hiện Công văn số 6930/BXD-KHCNMT&VLXD ngày 17/7/2025

của Bộ Xây dựng về việc tổng hợp, thống kê phương tiện kinh doanh vận tải

trên địa bàn vướng mắc trong kiểm định do chưa đổi giấy chứng nhận đăng ký

xe theo biển số nền vàng. Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã có văn bản triển khai

đến các cơ quan, đơn vị có liên quan. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Sở Xây

dựng tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả như sau:

 1. Tổng hợp, thống kê số lượng phương tiện kinh doanh vận tải thuộc

phạm vi quản lý

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo tại công văn số 6930/BXD-KHCNMT&VLXD

ngày 17/7/2025 của Bộ Xây dựng, Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã ban hành

công văn số 2464/SXD-VTATGT ngày 18/7/2025 gửi Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh

Lạng Sơn, Công ty CP Đăng kiểm xe cơ giới tỉnh Lạng Sơn và các đơn vị kinh

doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn tỉnh gửi báo cáo, thống kê số

liệu phương tiện gặp khó khăn vướng mắc trong công tác kiểm định do chưa đổi

giấy chứngng nhận đăng ký xe theo biển số nền vàng. Sau khi tổng hợp, thống

kê, Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn đã thống kê số liệu phương tiện theo biểu đính

kèm công văn này.

 2. Nguyên nhân

 - Thiếu sự thống nhất trong hướng dẫn giữa các cơ quan chức năng (Đăng

kiểm, Công an).

 - Sau quá trình sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, nhiều địa phương đã

thay đổi tên xã, phường, thị trấn trong thông tin đăng ký phương tiện, dẫn

đến:Tình trạng không trùng khớp địa chỉ giữa giấy đăng ký phương tiện, đăng

ký doanh nghiệp, giấy phép kinh doanh vận tải và dữ liệu định danh. Các cơ

quan chức năng yêu cầu cập nhật lại toàn bộ hồ sơ, gây khó khăn và phát sinh

thêm thủ tục hành chính cho doanh nghiệp vận tải. Một số trường hợp chưa

được cập nhật kịp thời trên hệ thống quản lý khiến doanh nghiệp bị từ chối tiếp

nhận hồ sơ hoặc chậm xử lý.

 - Tình trạng nợ thuế, phí (bao gồm cả lệ phí trước bạ, phí sử dụng đường

bộ, v.v.) của một số phương tiện là nguyên nhân khiến cơ quan đăng kiểm từ

2

chối tiếp nhận hồ sơ, trong khi doanh nghiệp chưa nhận được thông báo chính

thức hoặc chưa được hướng dẫn đầy đủ về nghĩa vụ tài chính cần hoàn tất.

 3. Đề xuất kiến nghị

 Sở Xây dựng kiến nghị Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu

xây dựng tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng nội dung sau:

 - Chủ trì làm việc với Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tổng cục thuế và các cơ

quan liên quan để có hướng dẫn thống nhất, tháo gỡ vướng mắc trong việc đăng

kiểm xe chưa đổi đăng ký biển số hoặc còn nợ các nghĩa vụ tài chính; xây dựng

cơ chế tra cứu, xác minh nghĩa vụ thuế trực tuyến, liên thông với hệ thống đăng

kiểm để tránh tình trạng xử lý chồng chéo.

 - Ban hành hướng dẫn cụ thể về xử lý các trường hợp thay đổi địa giới

hành chính sau sáp nhập xã, phường, đảm bảo tính thống nhất trong các loại

giấy tờ của doanh nghiệp.

 - Hướng dẫn các địa phương trong việc phối hợp kiểm tra, quản lý

phương tiện đảm bảo đồng bộ, không làm gián đoạn sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp.

 Trên đây là nội dung tổng hợp của tỉnh Lạng Sơn, Sở Xây dựng tỉnh Lạng

Sơn trân trọng báo cáo đề nghị Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu

xây dựng tổng hợp báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- VP; KH-TC;

- VT&ATGT;

- Website Sở (đăng tin);

- Lưu: VT, VT&ATGT(PHT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

3

BIỂU MẪU THỐNG KÊ

Tình hình phương tiện vận tải vướng mắc trong kiểm định do chưa đổi

chứng nhận đăng ký theo biển số xe

(kèm theo Công văn số         /SXD-VTATGT ngày       /7/2025)

STT Tên Doanh

nghiệp/HTX/H

KD

Biển số xe Loại hình vận tải

(Tuyến cố định, Hợp

đồng, Taxi...)

Số lượng xe

chưa đổi

đăng ký

Nguyên nhân

vướng mắc

Kiến nghị, đề

xuất

1 HTX Vận tải

Hoàng Đồng

12B-001.17 Tuyến cố định 04 Nợ thuế

12B-002.32 Tuyến cố định Nợ thuế

12B-000.88 Tuyến cố định Nợ thuế

12B-005.07 Hợp đồng  Nợ thuế

		2025-07-30T09:16:10+0700

		2025-07-30T09:23:48+0700

		2025-07-30T09:23:48+0700

		2025-07-30T09:23:48+0700